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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám problematikou elektromagnetické průzařnosti při

indukčních ohřevech. Hlavním cílem práce je popsat elektromagnetickou průzařnost, její

následky a omezení jejího vzniku. Na začátku práce jsem stručně popsal teorii ohřevu

elektromagnetickou indukcí. Na závěr práce uvádím praktické příklady při prohřívání válcové

vsázky a při tavení vsázky v indukční kelímkové peci.
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Abstract

Title: Electromagnetic transparency effect during induction heating

This thesis deals with issue of electromagnetic transparency effect during induction

heating. Main objective of the work is to describe electromagnetic transparency effect, its

consequences and limiting formation of the phenomenon. In the introduction is briefly

depicted the theory of electromagnetic induction heating. In the conclusion of work are

mentioned practical examples of the effect during cylindrical charge heating and casting batch

in crucible induction furnace.
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Použité symboly

symbol veličina jednotka

H intenzita magnetického pole [A.m-1]

B magnetická indukce [T]

E intenzita elektrického pole [V.m-1]

J proudová hustota [A.m-2]

L indukčnost cívky [H]

R elektrický odpor [Ω]

I elektrický proud [A]

P činný elektrický výkon [W]

� konduktivita [S.m-1]

ρ rezistivita [Ω.m]

µ0 permeabilita vakua [H.m-1]

µr relativní permeabilita [ - ]

µstř střední relativní permeabilita [ - ]

ε0 permitivita vakua [F.m-1]

εr relativní permitivita [ - ]

k konstanta šíření [ - ]

α fázová konstanta [ - ]

β měrný útlum [ - ]

η účinnost [%]

h vzdutí vsázky [m]

ω úhlový kmitočet [rad.s-1]

f kmitočet [Hz]

a2 hloubka vniku [m]

t čas [s]

N počet závitů [ - ]

l délka [m]

S plocha, průřez [m2]

ρ hustota [kg.m-3]

r,r2 poloměr [m]

∆r rozdíl poloměrů [m]

S zářivý vektor [W/m2]
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v rychlost šíření vlnění [m/s]

α teplotní součinitel rezistivity [K-1]

ϑ, T teplota [°C]

d, D průměr [m]

m hmotnost [kg]

∆T rozdíl teplot [°C]

x2 argument válcové vsázky [ - ]

V objem [m3]

Wm magnetická energie [J/m]

cos φ účiník [ - ]

C1, C2 integrační konstanty [ - ]

J(x), N(x) cylindrické funkce [ - ]

Důležité konstanty

permitivita vakua: ε0=8,85⋅10−12 [F.m-1]

permeabilita vakua: µ0=4π⋅10−7 [H.m-1]

Ludolfovo číslo: π= 3,1415

Rozlišení veličin

Skalární veličiny jsou psané kurzívou.

Vektorové veličiny jsou psané tučně kurzívou.

Fázory jsou označeny tučně kurzívou a s pruhem nad veličinou, např. �� .

Matematické operátory

∇ Hamiltonův operátor (nabla)

� Laplaceův operátor

div divergence

grad gradient

rot rotace
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou indukčního ohřevu a hlavně se zaměřuje

na elektromagnetickou průzařnost ohřívané vsázky. Indukčně ohřívat se dají pouze elektricky

vodivá tělesa. Indukční ohřev je jeden z nejmodernějších způsobů ohřevu a používá se hlavně

ve strojírenství, a to od 20. let minulého století.

U indukčního ohřevu vzniká teplo přímo ve vsázce (ohřívaný materiál) a nemusí se

dopravovat tepelným spádem, vsázka je nejteplejší místo soustavy. Tento způsob se nazývá

přímý ohřev, jako je tomu u přímého odporového ohřevu při přímém průchodu proudu.

Indukční ohřev je velice rychlý a přesný, tím šetříme čas a energii. Přesnost je dána hloubkou

vniku naindukovaných proudů a je regulována hlavně kmitočtem. Indukční ohřev se používá

hlavně pro tavení, povrchové kalení a prohřívání.

Elektromagnetická průzařnost je nežádoucí jev indukčního ohřevu, v této práci teoreticky

vysvětlím tento jev, objasním jeho následky a stanovím možnosti jeho omezení.

Diplomová práce obsahuje 3 kapitoly o celkovém počtu 65 stran. Za každým odstavcem,

tabulkou a popisem obrázku je odkaz na použitou literaturu, jejíž seznam se nachází na konci

práce.

Obr. 0.1 Indukční ohřev vsázky [15]
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1 Základy ohřevu elektromagnetickou indukcí

Každé indukční zařízení sestává z induktoru, vsázky a zdroje střídavého proudu. Vsázku

vložíme do induktoru vhodného tvaru, pro nejlepší účinnost by měly závity induktoru

kopírovat tvar vsázky. Induktor, a jakýkoliv jiný vodič při průchodu střídavého proudu

vyzařuje elektromagnetické vlnění, část vlnění je přijímáno vsázkou a část se odrazí. Vlnění

ve vsázce poté indukuje vířivé proudy. Vlnění naindukované do vsázky se utlumí a jeho

energie se přemění na teplo. [5]

Obr. 1.1 Princip indukčního ohřevu [16]

Tento typ ohřevu se dá přirovnat k transformátoru, přičemž jeho sekundární strana má

jeden závit zapojený nakrátko. [1]
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1.1 Hloubka vniku naindukovaných proudů

Ve vsázce díky vysokému kmitočtu proudu vzniká tzv. povrchový jev - skinefekt. Čím

vyšší je frekvence proudu, tím je užší pásmo na okraji vsázky, kde vířivé proudy protékají.

Tato vrstva se nazývá hloubka vniku naindukovaných proudů a2 a spotřebuje se v ní 86,47 %

činného výkonu P21 (na 99,57 % výkonu připadá trojnásobek a2). Hloubka vniku

naindukovaných proudů je závislá na frekvenci f, relativní permeabilitě µr a na měrném

elektrickém odporu ρ vsázky. Měrný elektrický odpor je závislý na teplotě dle vztahu:

� = � (1 +
∗ ∆�) [Ω*m] (1.1)

Kde � je počáteční rezistivita,
je teplotní součinitel elektrického odporu a ∆� je rozdíl

mezi uvažovanou teplotou a 20 °C. Vztah pro výpočet relativní hloubky vniku pronikání

elektromagnetického vlnění do vsázky je:

�� = 503,3� ���∗� [m] (1.2)

Pro představu jak se mění hloubka vniku a2 u konstrukční oceli při 20 °C.

• 50 Hz = 8 mm

• 1 kHz = 1,8 mm

• 10 kHz = 0,56 mm

• 1 MHz = 56 µm

A při 800 °C.

• 50 Hz = 71,2 mm

• 1 kHz = 15,9 mm

• 10 kHz = 5 mm

• 1 MHz = 0,5 mm

[4], [8]
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1.2 Magnetické a nemagnetické látky

Materiály se rozdělují na nemagnetické (diamagnetické, paramagnetické) a magnetické

(feromagnetické). [11]

• Diamagnetické látky jsou složeny z diamagnetických atomů a mají relativní

permeabilitu o trochu menší než 1. Diamagnetické látky zeslabují magnetické pole.

Do této skupiny patří například měď. [11]

• Paramagnetické materiály obsahují paramagnetické atomy a jejich relativní

permeabilita je o trochu větší než 1. Magnetické pole nepatrně zesilují a patří sem

například hliník. [11]

• Feromagnetické materiály obsahují také paramagnetické atomy, ale v uspořádání,

které zesiluje magnetické pole vícenásobně. Permeabilitu mají o hodně vyšší než 1.

Mezi feromagnetické látky patří například železo, nikl a kobalt. Každá

feromagnetická látka má svoji Curieovu teplotu. Je to teplota, kdy ztratí své

feromagnetické vlastnosti (stane se paramagnetickou látkou s relativní

permeabilitou blížící se 1). [11] V grafu na obr. 1.2 je graficky znázorněna

závislost teploty a relativní permeability u železa, niklu a kobaltu. Šipky značí

Curieův bod.

Obr. 1.2 Závislost teploty a relativní permeability pro železo, nikl, kobalt [6]
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Všechny nemagnetické látky a látky magnetické zahřáté nad Curieův bod mají konstantní

relativní permeabilitu, to znamená, že magnetická indukce B je závislá na intenzitě

magnetického pole H lineárně. U magnetických látek do Curieova bodu (například u oceli je

přibližně 760 °C) B nezávisí na H lineárně (B≠µH), ale magnetická indukce je dána

magnetizační charakteristikou B=f(H). Klasický průběh B=f(H) je zobrazen na obrázku 1.3.

[1]

Obr. 1.3 Závislost �� na H a magnetizační křivka [1]

Podle obrázku magnetizační charakteristiky můžeme napsat.

[…]


trubky 1. Na obr. 3.14 je vidět poslední kladka 2, hned před ní je umístěn induktor 3. Jelikož

v místě induktoru není trubka podélně spojena, neprocházejí tudy naindukované proudy.

Všechny naindukované proudy protékají místem A, kde se nachází poslední kladka stroje. Jak

je vidět z obrázku, je v tomto místě vysoká hustota proudu a tím se zde kov rozžhaví na 1400

°C, a trubka se svaří. Induktor, který je chlazen vodou, je napájen proudy o kmitočtu 250 kHz

až 400 kHz s příkonem až 600 kW. Průměry takto vyráběných trubek jsou 20 – 500 mm. [2]

Obr. 3.14 Indukční svařování trubek [1]

Indukční ohřev se také používá pro pájení, pájka je většinou tvarována dle pájeného místa.

Například pro pájení trubky 3 a příruby 4 použijeme kruhovou pájku 2. Po naindukování

proudů, z induktoru 1 do pájky se pájka rozteče a vzlínáním vyplní mezeru mezi zahřátou

trubkou a přírubou k ní. Indukční pájení má v průmyslu široké uplatnění, nejčastěji se pájí

cínem a mosazí.[2]

Obr. 3.15 Indukční pájení přírub [2]
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Závěr

Indukční ohřev je v dnešní době jeden z nejpoužívanějších a nejefektivnějších ohřevů, a to

je důvod, proč jsem si ho vybral jako diplomovou práci. Díky tomu, že teplo vzniká přímo

v ohřívaném kusu elektricky vodivého materiálu, nemusí se teplo do vsázky dopravovat

vedením nebo prouděním, jako je tomu třeba u nepřímého odporového nebo plynového

ohřevu. Tím, že teplo vzniká přímo ve vsázce, je ohřev velmi rychlý a přesný. Materiál

zbytečně neoxiduje a částečně odpadá ztráta vyzařováním tepla do okolí. Z ekologického

hlediska je ohřev velmi příznivý, při ohřevu nebo tavení nevznikají žádné škodlivé látky, jako

jsou například nebezpečné oxidy dusíku.

Výše uvedené vlastnosti, jako je přesnost, rychlost a účinnost, nebudou platit při špatně

nastavených parametrech ohřevu. Hlavním parametrem ohřevu je kmitočet. V druhé kapitole

práce se zabývám jevem nazývajícím se elektromagnetická průzařnost. Při nízkém kmitočtu

bude materiál elektromagneticky průzařný a jen malá část z celkové elektromagnetické

energie se změní na teplo. Při vysokém kmitočtu bude hloubka vniku naindukovaných proudů

velmi malá a materiál se bude na povrchu přehřívat a do jeho středu se teplo dopraví pouze

vedením. Pro nejefektivnější ohřev je třeba kmitočtem nastavit hloubku vniku

naindukovaných proudů tak, aby byla 2,5 až 3 krát menší než poloměr válcové vsázky.

V kapitole 2.2.1 jsem pro válcovou ocelovou vsázku o poloměru 50 mm spočítal hloubku

vniku naindukovaných proudů a množství elektromagnetické energie, která ohřívá vsázku.

Výpočet byl proveden pro různé kmitočty. Dále jsem vypočítal optimální kmitočet pro

prohřátí zmíněné válcové vsázky o poloměru 50 mm. Při teplotě 800 °C byl optimální

kmitočet 467,4 '�, na teplo se přeměnilo 83 % z celkové dopadající elektromagnetické

energie. Dále je třeba myslet na to, že při zahřívání vsázky se mění její vlastnosti, jako je

relativní permeabilita a rezistivita. Hlavní změna nastává u magnetických materiálů při

přechodu přes Curieův bod, kdy ztrácejí své magnetické vlastnosti.

Indukční ohřev se používá hlavně pro tavení a prohřívání. Dále se používá pro povrchové

kalení, svařování, pájení a žíhání. V poslední kapitole jsou uvedeny praktické příklady

indukčního ohřevu z praxe. Popisuji zde reálná zařízení, jako je indukční ohřívačka nebo

indukční kelímková pec - s vlastními parametry.
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Přílohy

Příloha 1. Parametry měničů kmitočtu od firmy Roboterm [17]

Měniče kmitočtu pro zařízení s paralelním rezonančním obvodem:

Typ U2 [V] fMAX [kHz] fMIN [kHz] P2 [kW] A [mm]

TMK - F1

600

0,6 0,2 100 120 160 200 250 315

1430

1,5 0,5 100 120 160 200 250 315

3 1 100 120 160 200 250 -

4 1,5 100 120 160 200 250 -

6 2 100 120 160 - - -

650 8 3 200 250 - - - -

680 1,5 0,5 630 - - - - -

TMK - F2

600

0,6 0,2 400 500 630 - - -

1430

1,5 0,5 400 500 630 - - -

3 1 315 400 500 - - -

4 1,5 315 400 - - - -

6 2 200 250 315 - - -

800

1 0,4 800 1000 - - - -

1,5 0,5 800 - - - - -
1830

3 1 630 - - - - -

TMK - G1
400

10 4
80 100 120 - - -

1430
500 100 120 160 - - -

TMK - G2
400

10 4
150 200 - - - -

1430
500 200 250 - - - -

Měniče kmitočtu pro zařízení s paralelně - sériovým rezonančním obvodem:

TMK - F1 750 1,5 0,5 do 400 - - - - - 1430

TMK - F2 750 1,5 0,5 do 400 - - - - - 1430

A … šířka skříně
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Příloha 2. Skříň tyristorového měniče kmitočtu TMK - F2 [17]
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Příloha 3. Indukční kalící stroj SIKZ 160/10
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Příloha 4. Průběhy Besselových funkcí J0(x) a J1(x) a Neumannových N0(x) a N1(x)

[1]
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Příloha 5. Výstupní část ohřívače přířezů s kombinací kladkového vytahovače a

gravitačního žlábku [22]