## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektromagnetická průzařnost při indukčních ohřevech
Student: Bc. Miroslav UHLÍŘ Std. číslo: E12N0145P
Oponent: Ing. Oldřich Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student Miroslav Uhlíř kvalitně zpracoval svoji diplomovou práci o celkovém rozsahu 65 stran. Ve třech hlavních kapitolách zde vhodně, jasně a přehledně popisuje problematiku indukčního ohřevu, kde se zaměřuje především na elektromagnetickou průzařnost, přičemž vždy výborně prokládá odpovídající teorii s praktickou částí a vše nakonec diskutuje v závěru. Celá práce je po strukturální i obsahové stránce kvalitně zpracována a nemám výrazné připomínky, student všechny body zadání splnil.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Popište postup při výpočtu optimálního kmitočtu pro zvolenou vsázku.
2. Vysvětlete a nakreslete schéma optimálního prohrátí válcové vsázky.
3. Objasněte pojem povrchové kalení materiálů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis oponenta práce